

DOSIS dispensering



VEJLEDNING TIL PRAKTISERENDE LÆGER OM DOSISDISPENSERING AF MEDICIN

1 Lægen vurderer ved alle medicinordinationer, om dosisdispensering er egnet hos borgeren. Borgeren, den kommunale visitation eller de, der drager omsorg for borgeren, kan i samråd med borgeren henvende sig til lægen for at få vurderet, om borgeren er egnet til dosisdispensering.

2 Lægen ordinerer dosisdispensering ved at skrive 'dosisdispensering' på recepten. Lægen angiver behandlingsperiodens varighed og entydigt tidspunkt for indtagelsen af den dosispakke medicin, for eksempel en tablet morgen og en tablet aften. Ændrer lægen ordinationen skriver lægen 'ændring' eller 'seponering' på recepten. Lægen skal ordinere dosisdispensering, for at borgeren får sygesikringstilskud til pakkebyret.

3 Lægen påfører varigheden af ordinationen på recepten. En recept gælder i to år, hvis ikke andet er anført. Lægen kan ordinere PN medicin på recepten. PN medicin kan efter aftale med apoteket pakkes særskilt.

4 Hos borgere, der selv ønsker at administrere deres dosisdispenserede medicin, skal lægen sikre sig, at borgeren forstår ordningen, kan læse teksten på dosispakkerne og kan åbne pakkerne. Borgeren henter dosispakkerne på apoteket hver 14. dag eller får dem bragt, hvilket forudsætter, at borgeren kan åbne for apotekets bud.

5 Erfaring med dosisdispensering anbefaler, at lægen etablerer kontakt til hjemmepleje/plejehjem og det lokale apotek for at aftale samarbejdet om dosisdispensering. Hvis lægen ændrer i ordinationen af borgerens medicin, skal lægen sikre, at den ønskede ændring kan realiseres, om nødvendigt ved bistand af hjemmepleje.

Dosisdispensering er egnet hos borgere:

- i stabil medicinsk behandling gennem en til tre måneder
- der tager flere end tre lægemidler dagligt
- der tager tabletter og/eller kapsler
- som allerede får doseret deres medicin.

Hvis borgeren har brug for hjælp til administration af den dosispakke medicin, til den medicin som ikke kan dosispakkes, eller anden form for hjælp yder hjemmeplejen/plejehjemmet denne hjælp efter visitation.

Apoteket udfører interaktionskontrol og manuel kontrol af pakkerne ved dosisdispenseret medicin. Borgeren modtager et udfyldt doseringskort og en mappe med indlægssedler og beskrivelser af medicinen. Apoteket sender doseringskortet til lægen efter anmodning fra lægen.

Hvis apoteket modtager nye recepter til en borger, der allerede modtager dosisdispensering, kontakter apoteket den ordinerende læge. Når den dosisdispenserede medicin er ekspederet på apoteket fremgår det både af den personlige elektroniske medicinprofil og af doseringskortet, som lægen kan rekvirere på apoteket.

Ved en ny ordination overvejer lægen, om den skal effektueres straks eller om den kan vente til udleveringen af den næste dosisdispenseringspakning.

Den praktiserende læge har ikke altid viden om den medicin, der er ordineret af et hospital eller en speciallæge. Lægen kan derfor kun være ansvarlig for sine egne ordinationer. Hvis borgeren får ordineret ny medicin for eksempel hos en speciallæge eller under en indlæggelse, tager borgeren eller de, der drager omsorg for borgeren, kontakt til lægen, hvis den nye medicinske behandling skal dosisdispenseres og der er behov for, at lægen fornyr recepten. Find materialet om dosisdispensering på www.kk.dk/dosisdispensering.